
Międzynarodowy Dzien  Praw Człowieka w Policji 

Corocznie, 10 grudnia, w rocznicę podpisania Powszechnej Deklaracji Praw 

Człowieka, na świecie obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Praw 

Człowieka, ustanowiony przez Zgromadzenie Ogólne ONZ (rezolucja 423 (V) 

z 1950 r.  

10 grudnia — Międzynarodowy Dzień Praw Człowieka, to przede wszystkim święto 

osób, zaangażowanych w działania na rzecz poszanowania praw i wolności 

człowieka. Historia pokazuje, jak wiele osób, z różnych kontynentów i kultur, wkładało 

wysiłek w walkę o prawa człowieka. Wiele z tych osób doznało z tego powodu 

prześladowań, skazywanych było na długoletnie wyroki więzienia lub nawet karę 

śmierci. Obchody Międzynarodowego Dnia Praw Człowieka są okazją do uczczenia 

ich odwagi i osiągnięć, ale także zwrócenia uwagi na współczesne wyzwania 

w obszarze praw człowieka. 

Również w grudniu, lecz w 2004 r., w polskiej Policji ustanowiono, unikatowy na 

skalę europejską, model policyjnych pełnomocników ds. ochrony praw człowieka. 

We wspomnianym roku, decyzją Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zastępca 

Komendanta Głównego Policji wszedł w skład delegacji Rządu RP, której 

zadaniem była obrona sprawozdania RP z realizacji konwencji międzynarodowej 

z obszaru praw i wolności człowieka. Już przygotowania do obrony wykazały 

wówczas luki w kompleksowym i uporządkowanym koordynowaniu tematyki 

przestrzegania praw człowieka w policyjnej formacji. Należało wówczas 

uporządkować między innymi takie płaszczyzny jak: prawidłowa reakcja 

na naruszenia praw człowieka, szkolenia z zakresy praw i wolności człowieka, czy 

też zaangażowanie do współpracy społeczeństwa obywatelskiego. Pomysłem na 

wypełnienie przedmiotowej luki było ustanowienie przy Komendancie Głównym 

Policji,  następnie w komendach wojewódzkich i szkołach policyjnych – policyjnych 

pełnomocników ds. ochrony praw człowieka. Przez lata zarówno sieć 

pełnomocników, jak też przypisane im zadania, rozwijały się.  

Pełnomocnicy ustanowieni zostali w Komendzie Głównej Policji, Komendzie 

Stołecznej Policji, komendach wojewódzkich Policji, Centralnym Biurze Śledczym 



Policji, Biurze Spraw Wewnętrznych Policji, Centralnym Pododdziale 

Kontrterrorystycznym Policji „BOA”, Centralnym Biurze Zwalczania 

Cyberprzestępczości, Centralnym Laboratorium Kryminalistycznym Policji oraz 

w szkołach Policji. W wielu z tych jednostek stworzono także zespoły ds. ochrony 

praw człowieka, w skład których wchodzą pełnomocnicy. Istotną rolę w tym systemie 

pełnią także nieetatowi liderzy ds. ochrony praw człowieka, ustanowieni w części 

komend powiatowych/miejskich/rejonowych w całej Polsce. Wszystkie te osoby na co 

dzień urzeczywistniają wymiar Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka oraz wielu 

innych dokumentów i aktów prawa krajowego i międzynarodowego, które regulują 

zagadnienia związane z prawami człowieka. Działania odnoszą się do całego 

społeczeństwa, w tym do środowiska policyjnego. Głównym zadaniem 

Pełnomocników jest propagowanie praw człowieka i dbanie o przestrzeganie 

standardów ich ochrony w jednostkach Policji a także bieżące monitorowanie działań 

policjantów pod kątem respektowania w swoich działaniach godności ludzkiej 

i przestrzegania praw człowieka oraz proponowanie rozwiązań mających na celu 

utrzymanie wysokich standardów w tym zakresie. Praca skupiona jest na trzech 

filarach: ochrona praw i wolności człowieka, przestrzeganie zasad etyki zawodowej 

oraz działania antydyskryminacyjne. Praca polega głównie na wdrażaniu projektów 

edukacyjnych, ale także podejmowaniu działań naprawczych, w przypadku 

wystąpienia incydentów.  

2023 rok obfitował w wiele działań i wydarzeń skupionych na ochronie praw 

i wolności człowieka oraz etyce zawodowej.  

W 2023 roku zespół kierowany przez Martę Krasuską, zastępczynię Pełnomocnika 

KGP ds. Ochrony Praw Człowieka, specjalizującą się między innymi w tematyce 

inkluzywności w miejscu służby i pracy, opracował pierwszy w historii Policji Plan 

Równości Płci w Policji. Opracowany na lata 2023-2026 Plan jest dokumentem 

strategicznym, obejmującym wszystkie jednostki organizacyjne Policji, którego 

głównym celem długookresowym jest wzmocnienie kultury organizacyjnej poprzez 

kształtowanie inkluzywnego, równościowego i różnorodnego środowiska służby 

i pracy wolnego od dyskryminacji i uprzedzeń oraz opartego na wzajemnym 

szacunku i poszanowaniu godności.  



Jednym z centralnych wydarzeń były policyjne obchody 20-lecia wprowadzenia 

Zasad Etyki Zawodowej Policjanta. 31 grudnia 2003 r., Zarządzeniem nr 805 

Komendanta Głównego Policji, wprowadzono w Policji Zasady etyki zawodowej 

Policjanta. Zarządzenie podpisał ówczesny Komendant Główny Policji, 

nadinsp. Leszek Szreder. Tym samym Policja stała się beneficjentem wielu 

przyjętych w przedmiotowym akcie rozwiązań o charakterze deontologicznym, 

przeciwstawiając się na gruncie prawnym nurtowi konsekwencjonalizmu. 31 grudnia 

2023 r. przypadać będzie 20. rocznica wejścia w życie tego doniosłego aktu 

prawnego, którego historia tworzenia połączyła zarówno w kompromisach, jak też 

sporach, istotną część środowiska policyjnego. Propozycja ustanowienia roku 2023 

Rokiem 20-lecia wprowadzenia w Policji zasad etyki zawodowej Policjanta spotkała 

się z aprobatą Komendanta Głównego Policji i lider przedsięwzięcia insp. Krzysztof 

Łaszkiewicz- Pełnomocnik KGP ds. Ochrony Praw Człowieka, wspólnie z całą Policją 

rozpoczął realizację 20 zadań, których celem było ponowne zwrócenie uwagi 

środowiska, na ten istotny akt prawny. Działania skupiły uwagę na istocie zasad etyki 

zawodowej- w wielu jej wymiarach społeczno-zawodowych, poprzez ich skierowanie 

ich do policjantów i policjantek z różnym stażem zawodowym oraz posiadających 

różne doświadczenie zawodowe. W ramach wspomnianych zadań przeprowadzono 

między innymi ogólnopolicyjne seminarium eksperckie na temat aktualności 

zarządzenia nr 805 KGP, konferencję naukową pt. „20 – lecie obowiązywania Zasad 

etyki zawodowej policjanta”, czy też konferencję ekspercką pt. „Czy jestem etyczny? 

Spójrzmy w siebie”. Ciekawym wydarzeniem była konferencja dotycząca 

podejmowania interwencji wobec osób, które z różnych powodów utraciły kontrolę 

nad swoimi reakcjami. Wiele działo się za sprawą zaangażowania Biura Komunikacji 

Społecznej KGP. Biuro zadbało o liczne artykuły i wywiady w Gazecie Policyjnej oraz 

podcasty tematyczne. Po wielu latach udało się opracować zasady korzystania przez 

policjantów z internetu w sposób etyczny, a posłużą one jako materiał szkoleniowy. 

Sztandarowym zadaniem było opracowanie Przewodnika metodycznego nauczania 

etyki zawodowej Policjanta. Promocja materiału spotkała się z dużym 

zainteresowaniem. Dodatkową wartością zaprogramowanych obchodów 20-lecia 

zasad etyki było to, że zdaniem realizatorów bardziej sprawdziły się krótkie formuły 

zadaniowe i być może są one bardziej efektywne niż długofalowe strategie działań 

na rzecz ochrony praw człowieka i przestrzegania zasad etyki zawodowej w Policji. 



 

Fot. Logo 20-lecia obchodów wprowadzenia Zasad etyki zawodowej policjanta. 

Działo się i dzieje w całej Policji … 

Zespół ds. Ochrony Praw Człowieka KWP w Białymstoku zorganizował dwudniowe 

seminarium szkoleniowe poświęcone prawom człowieka i równemu traktowaniu. 

Organizacja seminarium była podyktowana współczesną sytuację migracyjną 

stawiającą nowe wyzwania przed funkcjonariuszami podlaskiej Policji, którzy 

w codziennej służbie zwalczają objawy dyskryminacji i nietolerancji, przeciwdziałają 

przestępczości opartej na nierównym traktowaniu drugiego człowieka. W seminarium 

wzięli udział policyjni koordynatorzy do spraw ochrony praw człowieka z garnizonu 

podlaskiego. Seminarium zorganizowano przy współpracy Muzeum Podlaskiego 

w Białymstoku i ogólnopolskiej „Fundacji w Stronę Dialogu”. 

W związku z Międzynarodowym Dniem Bez Dyskryminacji Wydział Prewencji KWP 

w Białymstoku wspólnie z Zespołem ds. Ochrony Praw Człowieka zorganizował 

wojewódzki konkurs plastyczny pn. „Toleruję, szanuję i akceptuję”. Uczestnicy 

konkursu mieli za zadanie zaprojektować plakat promujący ideę tolerancji, szacunku, 

otwartości i pomocy dla drugiej osoby. Inicjatywa skierowana była do uczniów szkół 

podstawowych województwa. 

Policjanci z jednostek miejskich i powiatowych kujawsko-pomorskiego garnizonu 

uczestniczyli w szkoleniu retrospektywnym, podczas którego omawiano głównie 

zagadnienia związane ze zbrodnią pomorską 1939 roku oraz działalnością 

„Cichociemnych” żołnierzy AK w kontekście etyki. Zajęcia odbywały się w Instytucie 

Pamięci Narodowej z Delegaturą w Bydgoszczy. Przy tej okazji funkcjonariusze 

poznali zbiory archiwalne stanowiące zasoby delegatury. Szkolenie było ciekawą 



lekcją historii połączoną z możliwością zapoznania się ze zbiorami archiwalnymi, 

stanowiącymi zasoby delegatury Instytutu Pamięci Narodowej w Bydgoszczy. 

 

Fot. Uczestnicy szkolenia retrospektywnego.  

W Gdańsku odbyła się Konferencja pn. „Dziecko w obliczu Wojny”. Celem konferencji 

było omówienie sytuacji dzieci najbardziej bezbronnych w historycznych i aktualnych 

konfliktach zbrojnych i kryzysach humanitarnych, ich los w sytuacji kryzysowej oraz 

jej skutki dla dalszego życia, zdrowia. Konferencja miała pokazać historie dzieci 

podczas II wojny światowej oraz zarysować sytuację  wojenną w Ukrainie oraz 

przedstawić rodzaje działań podejmowanych w obronie życia i zdrowia dzieci 

dotkniętych wojną. Konferencja była spotkaniem historyków, pedagogów, 

dziennikarzy, edukatorów, socjologów, działaczy organizacji rządowych 

i pozarządowych aby pokazać wieloaspektowy dramat dziecka w obliczu każdej 

wojny,  oraz zainspirować do działań na rzecz zapewnienia dzieciom godnych 

warunków życia i wsparcia w trudnych sytuacjach.  

Komendant Wojewódzki Policji w Gdańsku podpisał porozumienie o współpracy 

z Muzeum Stutthof w Sztutowie, Niemieckim nazistowskim obozem koncentracyjnym 

i zagłady, którego jednym z elementów jest prowadzenie zajęć edukacyjnych dla 

funkcjonariuszy garnizonu pomorskiego. Z ramienia KWP w Gdańsku, 

odpowiedzialną za realizacje porozumienia, jest Pełnomocnik Komendanta 

Wojewódzkiego Policji w Gdańsku ds. Ochrony Praw Człowieka. W ramach 

współpracy Pełnomocnika z edukatorami Muzeum opracowane zostały warsztaty 

pn.: „Każde ludzkie cierpienie dotyczy każdego mężczyzny i każdej kobiety” czyli co 

się dzieje gdy tracimy człowieczeństwo. Warsztaty zostały opracowanie w oparciu 



o zatwierdzony program doskonalenia zawodowego lokalnego „Zapobieganie 

i zwalczanie przestępstw motywowanych nienawiścią".  

KWP w Krakowie realizował projekt pn. “Strategie współpracy i włączania osób 

narażonych na dyskryminację i wykluczenie” finansowany ze środków programu 

Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy. Projekt realizowany był przez Żydowskie 

Stowarzyszenie Czulent we współpracy z Gminą Miejską Kraków, Komendą 

Wojewódzką Policji w Krakowie oraz American Jewish Committee Central Europe. 

Działania projektowe obejmowały przede wszystkim konsultacje społeczne oraz 

aktywności w formie warsztatowej których uczestnikami byli przedstawiciele 

krakowskich mniejszości, pracownicy Urzędu Miasta oraz funkcjonariusze Policji, 

a koncentrowały się na kilku tematach takich jak: zgromadzenia publiczne, mowa 

nienawiści, gdzie uczestnicy dowiedzieli się o tym jak rozpoznawać i zgłaszać 

zagrożenia związane z demonstracjami m.in. grup skrajnych, jak dekodować mowę 

nienawiści i w jaki sposób może być ona odbierana przez społeczność 

mniejszościową, jak rozpoznawać i kategoryzować zagrożenie i jak skutecznie 

promować społeczność opartą na zasadach szacunku i tolerancji. 

Zespół ds. Ochrony Praw Człowieka Komendy Stołecznej Policji w ramach 

doskonalenia zawodowego regionalnego pn. „Współczesny kontekst i wymiar etyki 

zawodowej policjanta” przeprowadził dwie edycje zajęć dla nieetatowych 

koordynatorów ds. ochrony praw człowieka w jednostkach organizacyjnych Komendy 

Stołecznej Policji oraz osób odpowiedzialnych za współpracę w zakresie ochrony 

praw człowieka w komórkach organizacyjnych Komendy Stołecznej Policji. Zajęcia 

połączone były wizytą w Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL 

w Warszawie. Celem wizyty było uwrażliwienie uczestników zajęć na wartości 

związane z etyką i prawami człowieka w kontekście historycznym.  

Pełnomocnik ds. Ochrony Praw Człowieka KWP w Lublinie w Lubelskim Domu 

Technika NOT brał udział w charakterze prelegenta w konferencji podsumowującej 

projekt „Kierunek Włączenie – Seniorki i Seniorzy są wśród nas” w ramach Programu 

Aktywni Obywatele – Fundusz Regionalny na zaproszenie „Fundacji Aktywności 

Obywatelskiej”. Wystąpienie dotyczyło tematu „Prawa Osób Starszych 

i Przeciwdziałanie Przemocy wobec Osób Starszych”. W Komendzie Miejskiej Policji 

w Lublinie odbyła się konferencja z udziałem funkcjonariuszy Policji oraz 



społeczności akademickiej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Jednym 

z prelegentów była Pełnomocnik Komendanta Wojewódzkiego Policji w Lublinie 

ds. Ochrony Praw Człowieka, która wygłosiła referat pt. „Etyka zawodu policjanta”. 

Zorganizowano także szkolenie warsztatowe „Tortury, nieludzkie oraz poniżające 

traktowanie w prawie krajowym oraz międzynarodowym. Przeciwdziałanie 

stosowaniu tortur”. Do realizacji przedsięwzięcia zaproszono przedstawicieli 

Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur monitorujących przedmiotowe zagadnienie 

z ramienia Rzecznika Praw Obywatelskich. Odbiorcami szkolenia były osoby 

nadzorujące służbę w PdOZ w garnizonie lubelskim (naczelnicy, zastępcy 

naczelników Wydziału Prewencji), przedstawiciele Wydziału Konwojowego, Wydziału 

Kontroli. Realizowany jest także projekt „Muzeum na Majdanku” dotyczący edukacji 

w obszarze związanym z kształtowaniem w jednostkach i grupach zawodowych 

pożądanych w demokracji zachowań uwrażliwiających na odmienność kulturową 

i etniczną, wspierających otwartość i tolerancję. Punktem wyjścia do zaprojektowania 

warsztatów była potrzeba stałego utrwalania wśród kierowników jednostek Policji 

i policjantów wszystkich komórek organizacyjnych Policji szacunku do drugiego 

człowieka oraz respektowania jego praw i wolności.  

Policjanci Centralnego Biura Zwalczania Cyberprzestępczości poza podstawowymi 

zadaniami związanymi z walką z przestępczością w sieci, włączają się także 

w inicjatywy profilaktyczne skierowane do różnych grup społecznych. W Centrum 

Usług Społecznych w Piekarach Śląskich odbyła się debata na temat „Wiem, znam, 

działam” dotycząca przede wszystkim szeroko pojętego #BezpiecznySenior. 

Policjanci omówili dokładnie, jak należy się zachowywać, aby nie zostać ofiarą 

przestępstwa, a także przybliżyli działanie aplikacji pomagających w kontakcie 

z Policją. W debacie udział wzięli m. in. Funkcjonariusze Zarządu w Katowicach 

CBZC, którzy przedstawili bieżące zagrożenia w Internecie i aktualne metody 

stosowane przez cyberprzestępców oraz jak się przed nimi chronić. Przedstawili 

prezentację nt „Świadomy i bezpieczny senior”. Policjanci omówili zagadnienia 

z zakresu oszustw telefonicznych i tzw. „oszustwa nigeryjskiego”. 

 



 

W Centralnym Biurze Śledczym Policji realizowany jest Mentoring Programme jako 

dodatkowy komponent programów pomocowych, realizowanych przez CEPOL dla 

państw trzecich. Beneficjentami komponentu pozostają: Algieria, Autonomia 

Palestyńska, Armenia, Azerbejdżan, Egipt, Gruzja, Izrael, Jordania, Jordania, Liban, 

Libia, Maroko, Mołdawia, Turcja, Tunezja oraz docelowo Ukraina. Celem tej 

inicjatywy jest zacieśnienie współpracy i poprawa efektywności działania służb 

bezpieczeństwa i porządku publicznego państw Partnerstwa Wschodniego 

i Południowego. Z czysto praktycznego punktu widzenia jest to również stworzenie 

partnerskiej relacji między mentorem oraz podopiecznym, mające na celu 

odkrywanie i rozwijanie potencjału zawodowego ucznia, zwiększenie jego 

kompetencji zawodowych i praktycznych umiejętności. W programie bierze udział 

ponad 30 par mentor-podopieczny, jednak warto podkreślić, że tylko jedna para jest 

żeńska – mentorka z CBŚP: Pełnomocniczka Komendanta Centralnego Biura 

Śledczego Policji ds. Ochrony Praw Człowieka i podopieczna z Tunezji - Szef 

Brygady w Centralnej Jednostce Gwardii Narodowej specjalizującej się w ściganiu 

i zwalczaniu przestępczości, a w szczególności przestępstw związanych z przemocą 



wobec kobiet i dzieci. Ponadto odpowiada ona w swojej jednostce za przestrzeganie 

standardów dotyczących ochrony praw człowieka. 

W Centrum Szkolenia Policji w Legionowie odbyły się dwa wykłady pt. „Zwalczanie 

przestępstwa handlu ludźmi i przestępstw z nim powiązanych”. Przedsięwzięcie 

zostało zorganizowane w związku z Europejskim Dniem Walki z Handlem Ludźmi, 

przypadającym na 18 października. Organizatorem przedsięwzięcia byli członkowie 

koła zainteresowań prawem „Paragraf”, wykładowcy Zakładu Służby Kryminalnej, 

a w roli prelegentów wystąpili także funkcjonariusze Wydziału do walki z Handlem 

Ludźmi Biura Kryminalnego Komendy Głównej Policji. Udział w wykładach wzięli 

słuchacze szkoleń zawodowych oraz kursów specjalistycznych, chcący poszerzyć 

swoją wiedzę w przedmiotowym obszarze.  

Zespół ds. Ochrony Praw Człowieka KWP w Olsztynie w ramach porozumienia 

o współpracy zawartej pomiędzy Muzeum Pogranicza w Działdowie a Komendą 

Wojewódzką Policji w Olsztynie zorganizował spotkanie edukacyjne, którego celem 

było upamiętnienie i upowszechnianie wiedzy na temat historii związanej 

z funkcjonowaniem niemieckiego obozu zagłady Soldau w Działdowie oraz 

formowanie etycznych i moralnych postaw funkcjonariuszy. Spotkanie miało również 

na celu przeciwdziałanie uprzedzeniom, dyskryminacji i nierównemu traktowaniu, 

w oparciu o odniesienia historyczne, które pokazują w jaki sposób przeciętny 

człowiek w określonych warunkach staje się skłonny do stosowania przemocy, tortur, 

a także ludobójstwa.  

W Szkole Policji w Pile odbył się międzynarodowy kurs CEPOL Police Cooperation 

in Addressing a High Influx of Displaced Populations and Migrants, którego tematyka 

dotyczyła współpracy policyjnej w zakresie rozwiązywania problemów dużego 

napływu uchodźców i imigrantów. Była to już kolejna edycja międzynarodowego 

kursu CEPOL w Szkole Policji w Pile. Tematyka kursu dotyczyła aspektów 

związanych z problematyką rozwiązywania problemów dużego napływu uchodźców 

i imigrantów, co stanowi jedno z najważniejszych wyzwań dla bezpieczeństwa we 

współczesnym świecie. Wśród uczestników kursu byli przedstawiciele 21 państw 

takich jak: Malta, Francja, Chorwacja, Grecja, Hiszpania, Irlandia, Francja, Holandia, 

Niemcy, Finlandia, Włochy, Czechy, Portugalia, Belgia, Turcja, Litwa, Łotwa, 

Bułgaria, Rumunia, Węgry, Grecja.  



Komenda Wojewódzka Policji w Poznaniu we współpracy z Wielkopolskim Urzędem 

Wojewódzkim w Poznaniu była organizatorem konferencji „Wzajemne zrozumienie 

i szacunek między ludźmi w zróżnicowanym społeczeństwie w kontekście 

mniejszości żydowskiej w Polsce”, która odbyła w Wielkopolskim Urzędzie 

Wojewódzkim w Poznaniu- dedykowanej dla funkcjonariuszy realizujących zadania 

nieetatowych Pełnomocników ds. Ochrony Praw Człowieka oraz policjantów 

zajmujących się profilaktyką województwa wielkopolskiego. Udział w Konferencji 

wzięli również pracownicy urzędów zajmujący się tematyka mniejszości narodowych 

i etnicznych. Inicjatorami tego przedsięwzięcia byli Pełnomocnicy Komendanta 

Wojewódzkiego Policji w Poznaniu do spraw Ochrony Praw Człowieka wraz 

z Pełnomocniczką Wojewody Wielkopolskiego ds. Mniejszości Narodowych 

i Etnicznych. Konferencji towarzyszyła wystawa fotograficzna „Żydowskie miejsca 

pamięci” autorstwa podinsp. Dariusza Giersz. 

 

Fot. Wystawa fotograficzna towarzysząca Konferencji 

W Muzeum Martyrologii Wielkopolan Fort VII w Poznaniu – pierwszego obozu 

koncentracyjnego w okupowanej Polsce odbyły się zajęcia szkoleniowe dla 

wielkopolskich policjantów pn. „Program doskonalenia zawodowego lokalnego 

w zakresie przeciwdziałania stosowaniu tortur”. Przedsięwzięcie zrealizowano we 

współpracy z Krajowym Mechanizmem Prewencji Tortur przy Rzeczniku Praw 

Obywatelskich. Przedsięwzięcie to zostało zaplanowane w ramach kampanii 

społecznej „Państwo bez tortur”, której celem jest budowanie społecznej akceptacji 

dla zdecydowanego odrzucenia tortur oraz innych form nieludzkiego, poniżającego 

traktowania i stanowi kontynuację podejmowanych w tym zakresie działań. Jednym 

z celów tego przedsięwzięcia było prowadzenie działań edukacyjnych 



i informacyjnych uwrażliwiających policjantów i pracowników Policji na potrzebę 

stałego utrwalania w środowisku policyjnym szacunku dla drugiego człowieka oraz 

respektowaniu jego godności i traktowania wolnego od tortur, a także 

równouprawnienia oraz wzajemnej tolerancji. Organizatorem tego przedsięwzięcia 

był Zespół do spraw Ochrony Praw Człowieka Komendy Wojewódzkiej Policji 

w Poznaniu. 

 

Fot. Uczestnicy policyjnego szkolenia w Forcie VII 

Dzielnicowi pełniący służbę w komendach Policji na Podkarpaciu, wzięli udział 

w seminarium szkoleniowym w Muzeum Polaków Ratujących Żydów podczas II 

Wojny Światowej im. Rodziny Ulmów w Markowej. Policjanci, poznając tragiczne 

historyczne epizody, konfrontowali się z zagrożeniem, jakie niesie wykluczenie, 

nienawiść, dyskryminacja. Seminarium rozpoczęło zwiedzanie skansenu „Zagroda - 

Muzeum Wsi Markowa”, w którym prezentowane są charakterystyczne dla tej 

miejscowości zabudowania. Na terenie skansenu posadowiona jest „chałupa 

Szylarów”, dom, w którym w latach 1943-1944 schronienie znalazła siedmioosobowa 

rodzina żydowska. Zlokalizowana na strychu, zamaskowana kryjówka została 

pieczołowicie odtworzona, m.in. na podstawie relacji żyjącego do dziś Eugeniusza 

Szylara, świadka okupacyjnych wydarzeń. Przesłaniem szkolenia było uwrażliwienie 

na problem wykluczenia, obojętności, nierównego traktowania bez względu na 

powód i uświadomienie poprzez zwierciadło historii zagrożeń, jakie mogą nieść tego 

typu postawy. Spotkanie, w ramach stałej współpracy Komendy Wojewódzkiej Policji 

w Rzeszowie z Muzeum Polaków Ratujących Żydów podczas II Wojny Światowej im. 

Rodziny Ulmów w Markowej, zorganizował Zespół ds. Ochrony Praw Człowieka 



komendy wojewódzkiej w Rzeszowie. Komenda Wojewódzka Policji w Rzeszowie 

stale współpracuje z muzeum w Markowej. 

 

Fot. Uczestnicy szkolenia przed „Chałupą Szylarów” 

W Szkole Policji w Katowicach odbyło się Forum Pełnomocników ds. Ochrony Praw 

Człowieka mające na celu omówienie tematyki edukacji z zakresu ochrony praw 

człowieka i etyki zawodowej. Uczestnikami byli przedstawiciele pełnomocników 

ds. ochrony praw człowieka z: Akademii Policji w Szczytnie, Centrum Szkolenia 

Policji w Legionowie, Szkoły Policji w Słupsku, Szkoły Policji w Pile oraz Szkoły 

Policji w Katowicach. Jedną z zasadniczych rekomendacji było wskazanie na 

potrzebę wzmocnienia roli i pozycji pełnomocników w jednostkach szkoleniowych 

poprzez właściwe umiejscowienie ich w strukturze szkoły.  

Pełnomocnicy są także animatorami tzw. edukacji retrospektywnej w kontekście 

ochrony praw człowieka. Przykładem tego była wizyta w Państwowym Muzeum 

Auschwitz–Birkenau w Oświęcimiu uczestników Forum oraz słuchaczy szkolenia 

zawodowego podstawowego odbywającego się aktualnie w Szkole Policji 



w Katowicach w oparciu o program edukacyjny Auschwitz – Historia – Edukacja 

Obywatelska. Uczestnicy w pierwszej części wizyty w muzeum zwiedzili 

z przewodnikiem dwie części byłego obozu Auschwitz i Birkenau. Następnie dla 

słuchaczy szkolenia zawodowego podstawowego odbyły się zajęcia dydaktyczne 

realizowane przez pracowników muzeum m.in. warsztatach pn. "Propaganda 

w nazistowiskich Niemczech 1933-1945" oraz wykładzie nt. "Negacjonizm – Zjawisko 

zaprzeczania zbrodni Holocaustu. Historia i teraźniejszość. Narzędzia 

przeciwdziałania".  

W garnizonie zachodniopomorskim w trakcie trwania roku szkolnego 2023/2024 

zdecydowano się przeprowadzić serię wykładów skierowanych do uczniów szkół 

podstawowych oraz ponadpodstawowych, jak również sesje wykładowe dla 

policjantów, obejmujące tematykę związaną z obchodami najważniejszych wydarzeń 

w ujęciu praw człowieka. Są do m.in. Międzynarodowy Dzień Pokoju, Dzień Empatii, 

Międzynarodowy Dzień Tolerancji, Dzień Praw Człowieka czy Dzień Różnorodności 

Kulturowej na Rzecz Dialogu i Rozwoju. W ramach wykładów szkoleniowych dla 

funkcjonariuszy Policji odwiedzone zostały jednostki powiatowe Policji garnizonu 

zachodniopomorskiego, gdzie w zajęciach wzięli udział policjanci z pionu prewencji, 

dochodzeniowo-śledczego oraz służby dyżurnej. Tematyka wykładów oraz zajęć 

pomogła zrozumieć młodzieży sytuację  jednostki ludzkiej w dzisiejszej 

rzeczywistości, a dla policjantów stanowiła dodatkowe wsparcie w zakresie 

wzmacniania etyki zawodowej i pracy nad wysokim poziomem edukacji 

profilaktycznej. 

W grudniu 2023 r. w Akademii Policji w Szczytnie odbędzie się  szkolenie, którego 

celem jest: propagowanie wiedzy na temat równości płci, niedyskryminacji, 

wzmacniania pozytywnych postaw wobec różnorodności, promowanie standardów 

związanych z równością płci, upowszechnianie wiedzy, w tym zagadnień prawnych, 

na temat równości i niedyskryminacji na tle płci, rozpropagowanie wiedzy na temat 

dostępnych w uczelni procedur, w tym procedury antydyskryminacyjnej, 

rozpropagowanie zadań Pełnomocnika Komendanta-Rektora Akademii Policji 

w Szczytnie ds. Równości Płci oraz Pełnomocnika Komendanta-Rektora ds. Ochrony 

Praw Człowieka. Szkolenie adresowane jest do wszystkich pracowników oraz 

funkcjonariuszy pełniących służbę w Akademii Policji w Szczytnie. 



 

Kontakt z siecią: krzysztof.laszkiewicz@policja.gov.pl oraz marta.krasuska@policja.gov.pl  
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